Nec Vectius Bolanus, manentibus adhuc civilibus bellis, agitavit Britanniam disciplina. Eadem inertia erga hostes, similis petulantia castrorum: nisi quod innocens Bolanus et nullis delictis invisus caritatem paraverat loco auctoritatis.

Sed ubi, cum cætero orbe, Vespasianus et Britanniam recuperavit, magni duces, egregii exercitus, minuta hostium spes: et terrorem statim intulit Petilius Cerealis, Brigantum civitatem, quæ numerosissima provinciæ totius perhibetur, aggressus. Multa prælia et aliquando non incruenta: magnamque Brigantum partem aut victoria amplexus, aut bello.

Sed quum Cerealis quidem alterius successoris curam famamque obruisset, sustinuit quoque molem Julius Frontinus,

vir magnus quantum licebat; validamque et pugnacem Silurum gentem armis subegit, super virtutem hostium locorum quoque difficultates eluctatus.

Successit huic Agricola, qui non solum acquisitam provinciæ pacem constituit, sed etiam annis septem plus minus continuis Caledonios, cum bellicosissimo rege ipsorum Galgaco, debellavit. Quo facto Romanorum ditioni gentes non antea cognitæ adjunxit.

Majorem vero Agricolæ gloriam invidens Domitianus, domum eum revocavit, legatumque suum Lucillum in Britannias misit, quod lanceas novæ formæ appellari Luculleas passus esset.

Successor ejus Trebellius erat, sub quo duæ provinciæ, Vespasiana scilicet et Mæata, fractæ sunt. Romani se ipsos autem luxuriæ dederunt.

Circa idem tempus insulam hancce visitans Hadrianus imperator murum, opus sane mirandum et maxime memorabile, erexit, Juliumque Severum legatum in Britannias reliquit.

Postea nihil unquam notatu dignum audivimus esse perpetratum, donec Antoninus Pius per legatos suos plurima bella gessit, nam et Britones, per Lollium Urbicum proprætorem et Saturninum præfectum classis, vicit, alio muro, submotis barbaris, ducto. Provinciam postea Valentia nomine notam revocavit.

Pio mortuo, varias de Britonibus Germanisque victorias reportavit Aurelius Antoninus.

Mortuo autem Antonino, quum ea quæ Romanis ademerant satis non haberent, magnam a legato Marcello passi sunt cladem.

Hic Pertinacem habuit successorem, qui fortem quoque se gessit ducem.

Hunc excepit Clodius Albinus, qui de sceptro et purpura cum Severo contendit.

Post hos primus erat Virius Lupus, qui legati nomine gaudebat. Non huic multa præclara gesta adscribuntur, quippe cujus gloriam interceptit invictissimus Severus, qui, fugatis celeriter hostibus, murum Hadrianeum, nunc ruinosum, ad summam ejus perfectionem reparavit; et, si vixerat, pro-

posuerat extirpare barbaros, quibus erat infestus, cum eorum nomine, ex hacce insula. Sed obiit, manu Dei, apud Brigantes in municipio Eboraco.

Ejusque in locum subiit Alexander, qui orientis quasdam victorias reportavit, in Edissa (*Sicilia*) mortuus.

Successores habuit legatos Lucilianum, M. Furium, N. Philippum. qui si defensionem terminorum ab ipsis observatam exceperimus, nil fere egerunt.

Post.

Desunt reliqua.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

oratorium, ibi exorabat genu flectendo Divinam majestatem usque diem clarum. Dormiebat modice, jacebat supra petram vestitus solummodo una veste, manducabat sine saturitate; satiatus tantum metando præmium cœleste; cœlestia præmia erant ei in desiderio.

4. Præcipiebat spernere, admonebat desplicere, quæ trans-eunt in momento; prædicator erat clarissimus per tria regna Britanniae; reges timebant timendum, cui obediebant, audita acceptabili sua prædicatione. Prædicabat omni dominica apud Maritimam ecclesiam, quæ stat in Pædianæ regione, in tempore Trifini regis, innumerabili multitudine plebis illum audiente: et dum inciperet prædicare, retenta est vox prædicationis in prædicante, unde plebs admirata est valde pro admirabili detentione. Sanctus Gildas illud comperiens præcepit omnibus adstantibus exire, ut posset scire utrum per aliquem illorum fiebat impedimentum prædicationis Divinæ, nec etiam post recessionem eorum potuit prædicare. Interrogavit postea, si aliquis vel aliqua esset in ecclesia latenter, cui respondit Nonnita præguans, Deivi sanctissimi pueri mater futura, 'Ego Nonnita hic maneo inter parietem et januam nolens intrare turbam.' His auditis, præcepit illi exire, et postquam exiverat vocavit plebem, quæ vocata venit ut audiret Evangelicam prædicationem. Post finitum sermonem interrogavit angelum Dei prædictam rem, scilicet, qua de causa inceperat prædicare, et non poterat ducere ad finem. At ille revelavit ei talia dicens "Nonnita mulier sancta manet in ecclesia, quæ nunc præguans puerum paritura est cum immensa gratia, pro quo non potui prædicare, divina potestate sermonem retinente. Majoris gratiæ erit puer venturus; nullus ei æquiparabit in vestris partibus. Ego relinquam illi istam regionem, ipse cito crescet et florebit de ætate in ætatem. Angelus enim Dei nuncius mihi declaravit istam veram destinationem."

5. Unde contigit quod sanctissimus prædicator Gildas transivit ad Hiberniam, ubi innumerabiles convertit ad fidem catholicam. Contemporaneus Gildas vir sanctissimus fuit Arturi regis totius majoris Britanniae, quem diligendum diligebat, cui semper cupiebat obedire. Confratres tamen tres et viginti resistebant regi rebelli prædicto, nolentes pati domi-

nium, sed crebro fugabant et expellebant a saltu et bello. Hueil major natu belliger assiduus et miles famosissimus nulli regi obedivit, nec etiam Arturo. Affligebant eundem, commovebat inter utrumque maximum furorem. A Scotia veniebat sæpissime, incendia ponebat, prædas ducebat cum victoria et laude. Unde rex universalis Britanniae audiens magnanimum juvenem talia fecisse et æqualia facere, persecutus est victoriosissimum juvenem et optimum, ut aiebant et sperabant indigenæ, futurum regem. In prosecutione autem hostili et in conventu bellico in insula Mona interfecit juvenem prædatorem. Post illam interfectionem Arturus victor remeavit, gaudens maxime quod superaverat suum fortissimum hostem. Gildas Britonum historiographus tunc remanens in Hibernia studium regens et prædicans in civitate Ardmaca, audivit fratrem suum ab Arturo rege interfectum fuisse. Doluit ab auditu, flevit cum gemitu, ut frater carissimus pro carissimo fratre; oravit pro spiritu fraterno quotidie, orabat insuper pro Arturo fratris sui persecutore et interfec-tore, complens Apostolicum præceptum *Orate pro persecuten-tibus vos et benefacite hys, qui oderunt vos.*'

6. Interea sanctissimus Gildas venerabilis historiographus venit ad Britanniam portans unam pulcherrimam et dulcissi-mam campanam, quam voverat offerre Apostolico Romanæ ecclesie in præsentationem. Pernoctavit honorifice receptus a Cadoco venerabili abbate in Carbana valle, qui monstravit illi laudabilem campanam, monstratam accepit, acceptam emere voluit magno pretio, quam possessor vendere nolebat. Audito adventu Gildæ Sapientis ab Arturo rege et primatibus totius Britanniae episcopis et abbatibus, convenerunt innu-merabiles ex clero et populo, ut Arturum pacificarent ex supradicto homicidio. At ille, sicut primitus fecerat, cognito rumore de obitu fratris, indulisit inimico, veniam postulanti osculum dedit, et benignissimo animo benedixit osculanti. Hoc peracto, rex Arturus dolens et lacrimans accepit ab episcopis adstantibus pœnitentiam et emendavit in quantum potuit, donec consummavit vitam.

7. Inde egregius Gildas vir pacificus et catholicus adivit Romam, et Apostolico Romanæ ecclesie tribuit prædictam campanam quæ commota a manibus apostolici nullum sonitum

emittebat. Unde hoc ille videns talia dicebat: "O vir dilecte a Deo et ab homine, revela mihi quod tibi contigit in itinere de hac præsentatione." At ille revelavit sanctissimum Cadocum Nancarbanensis ecclesiæ abbatem eam voluisse emere, sed quam voverat sancto Petro apostolo offerre, nolebat vendere. Apostolicus, his auditis, dixit: "Nosco Cadocum venerabilem abbatem, qui septies adivit civitatem istam, et ter Hierosolymam post immensa pericula et assiduum laborem; remeato et cupienti habere, ut des concedo. Destinatum est enim illi, ut habeat, ex hoc præsentis miraculo." Gildas itaque benedictam campanam recepit et reversus est, et reportatam sancto Cadoco gratis impendit. Recepta a manibus abbatis intonuit illico pulsata, admirantibus cunctis. Unde remansit omnibus portantibus per totam Walliam pro refugio, et quicumque per illam illicite juraret, aut privaretur linguæ officio, aut malefactor fateretur suam injuriam continuo.

8. Cadocus abbas Nancarbonensis ecclesiæ rogavit Gildam doctorem ut regeret studium scholarum per anni spatium, et rogatus rexit utilimum, nulla mercede recepta a scholaribus præter orationes cleri et scholarium. Ubi ipsemet scripsit opus quatuor Evangelistarum, quod adhuc remanet in ecclesia sancti Cadoci, auro et argento undique coopertum, ad honorem Dei et scriptoris sanctissimi et evangeliorum. Tenent Wallenses indigenæ illud volumen pretiosissimum in conjurationibus suis, nec audent aperire ad videndum; nec confirmant pacem et amicitiam inter inimicos, nisi illud adfuerit in primis appositum.

9. Finito anni spatio, et scholaribus recedentibus a studio, sanctus abbas Cadocus et Gildas doctor optimus communi consilio adierunt duas insulas, scilicet Ronech et Echin. Cadocus intravit proximiorum Walliæ, Gildas adjacentem Angliæ. Nolebant impediri in ecclesiastico officio a confluentia hominum, propterea nesciebant melius consilium quam relinquere Carbanam vallem et adire insulare secretum. Gildas fundavit in honore sanctæ et individuæ trinitatis oratorium, et juxta illud suum cubiculum; non in illo tamen habebat suum lectum, sed sub alta rupe positum, ubi jacebat usque mediam noctem vigilans et orans supra petram omnipotentem Deum. Deinde adibat ecclesiam frigescens nimium,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

12. Habita licentia abbatis Glastoniensis, cleri et populi, cupivit religiosissimus Gildas eremitariam iterum vitam colere supra ripam fluminis proximi Glastoniæ, et voluntatem complevit in opere. Ibi ædificavit ecclesiam in nomine sanctæ et individuæ trinitatis, in qua jejunabat et orabat assidue et cilicio indutus, exemplum donans omnibus irreprehensibile bene vivendi cum religione. Visitabant sancti viri illum visitandum de longinquis partibus Britannia, admoniti redibant, et audita hortamenta et consilia retinebant cum exultatione.

13. Ægrotavit tandem, et dum aggravaretur ægitudine convocavit abbatem Glastoniæ, qui rogavit eum cum magna pietate ut, finito cursu vitæ, faceret deferri corpus suum ad abbatiam Glastoniæ, quam diligebat maxime. Abbate promittente dignos rogatus explere et propter auditos dolente et nimium lacrimante, expiravit sanctissimus Gildas ægrotans valde multis videntibus splendorem angelicum circa corpus odoriferum et angelis consociantibus animæ. Post commendationem lacrimabilem expletam, defertur a confratribus corpus levissimum ad abbatiam, et cum planctu maximo et honore dignissimo sepelitur in medio pavimento ecclesiæ sanctæ Mariæ; cujus anima requievit, et requiescit, et requiescet in cœlesti requie Amen.

[14. Inisgutrin nominata fuit antiquitus Glastonia et adhuc nominatur a Britannis indigenis; "inis" in Britannico sermone, insula Latine, "gutren" vero vitrea: sed post adventum Angligenarum, et expulsis Britannis, scilicet Wallensibus, revocata est Glestingberi ex ordine primi vocabuli; scilicet glas Anglice vitrum Latine, beria civitas: inde Glastiberia, id est Vitrea Civitas.]

[*Codex Usherianus hos versus habet.*]

Lancarbanensis dictamina sunt Caratoci;
Qui legat, emendet, placet ille compositor.

[*Alius codex a Pitsio citatus, habet versus qui sequuntur.*]

Historiæ veteris Gildas luculentus arator
Hæc retulit, parvo carmine plura notans.

ALIA VITA GILDÆ,

AUCTORE INCERTO.

1. BEATUS Gildas Arecluta fertilissima regione oriundus; patre Cauno nobilissimo, et catholico viro genitus, ab ipso puerili ævo toto mentis affectu Christum studuit sequi. Arecluta autem regio quum sit Britanniae pars, vocabulum sumpsit a quodam flumine quod Clut nuncupatur, a quo plerumque illa irrigatur. Inter cætera vero, quæ ipse sanctus Gildas scripsit de miseriis et prævaricationibus et excidio Britanniae, hoc etiam de illa præmisit—“ Britannia,” inquit, “ bis denis bisque quaternis fulget civitatibus, ac nonnullis castellis decoratur; murorum quoque ac turrium, seratarum portarum, domorum etiam, quarum culmina minaci proceritate porrecta in editum forti compage cernuntur, non improbabiler est adornata instructis munitionibus. Campis quoque fulget late pansis, collibusque amœno situ locatis, præpolleuti culturæ aptis; montibus etiam alternandis animalium pastibus optime convenientibus; qui diversorum locorum floribus grati redduntur humanis visibus, veluti electa sponsa diversis ornata monilibus fontibus lucidis crebrisque gaudet; ex quibus rivuli leni murmure serpentes, suave pignus soporis tribuunt viatoribus fessis; duorum etiam ostiis nobilium fluminum, Tame-sis videlicet, ac Sabrinæ, veluti brachiis meliorata, per quæ eidem Britanniae olim transmarinæ deliciae ratibus vehebantur, aliorumque fluminum minorum infusione irrigatur.” Ostenso igitur situ et opportunitatibus loci, necnon regionis unde præfatus vir venerabilis et sanctus oriundus fuit, ejus denique vita, Domino adjuvante, subscribatur.

2. Caunus itaque ejus genitor, et alios quatuor fertur habuisse filios, Cuillum videlicet valde strenuum in armis virum, qui post mortem patris ei in regno successit, Mailocum quoque, qui a patre sacris litteris traditus et in eis bene edoctus, relicto patre atque rebus paternis abrenunciatis, venit Lyûhes, in pago Elmail, ibique monasterium ædificans, in quo in hymnis et orationibus, jejuniis et vigiliis instanter serviens Deo, clarus virtutibus et miraculis in pace quievit. Egreas vero cum Allecco fratre et Peteova sorore Deo sacrata virgine similiter et ipsi relictis rebus paternis, et sæcularibus abrenunciantes pompis, in extremam partem regionis illius secedentes, non longe a se invicem distantia singuli sua construxere oratoria, mediam statuentes sororem: cum qua alternatim suo die horas diurnas eorum alter cum Missa celebrabat, et post vesperas cum eâ sumens cibum et gratias agens Deo, ante solis occasum revertebatur ad oratorium suum: unusquisque enim eorum separatim in suo oratorio vigiliis celebrabat. Isti igitur quos prædiximus beati et sancti viri, Mailocus videlicet Alleccus atque Egreas cum beata sorore, cunctis mundi, ut præmissum est, spretis opibus et deliciis, toto nisu mentis ad supernam tendentes patriam: in jejuniis et orationibus suam commendantes vitam, tandem a Deo vocati receperunt mercedem laborum suorum, et in suis quæ ædificaverant oratoriis conditi servantur: clarificati et celebres assiduis miraculis, et in gloria resurrecturi.

3. Beatus autem Gildas, qui et Gildasius, honor et decus gentis suæ futurus, et ipse a suis parentibus beato Hilduto traditur imbuendus. Qui suscipiens sanctum puerulum sacris litteris cœpit instruere illum. Et videns eum formæ specie fulgentem ac liberalibus studiis instantissime intentum, benigno amore dilexit, et attento studio docere curavit. Beatus igitur Gildas, sub disciplina magistrali in schola divinæ scripturæ et liberatium artium constitutus, conspiciens utriusque doctrinam eloquutionis, divinis curavit magis erudiri doctrinis; imitari cupiens speciem divinæ contemplationis, deserens omnino famam humanæ opinionis; sed neque sequi voluit ingenuitatem suæ nobilitatis. Tunc athleta Christi et strenuissimus miles in cœnobio degens obedientiæ suscepit arma fortissima; puerilesque deserens mores, ætatem floridæ

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

abundanter cibaria administret; ut satiati tuis donis gratias referamus nomini tuo qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas per infinita sæcula sæculorum." Quumque respondissent omnes, Amen, egressi ab oratorio vident dilatatam esse undique insulam, atque vernantem in circuitu diversis olerum floribus. Tunc iterum revertitur ad oratorium senior, et præ gaudio effusus in lacrymas, una cum venerando discipulorum grege clara voce hymnos summasque laudes rerum omnium creatori Domino decantat, qui prope adest omnibus invocantibus se in veritate.

5. Igitur admirabili virtute dilatatam sibi insulam cœpit excolere senior, atque fœcunditatis jugeribus frumenti semina tradere. Quumque cœpissent læta frugum germina pullulare, aggregatæ aves marinæ ea cœperunt devastare. Quod quum videret pater Hildutus, præcepit discipulis suis cum terrore eas effugare, atque unumquemque eorum die suo segetem custodire. Et quum dies advenisset, in qua segetem servaturus erat Beatus Paulus, plus solito advenit hostilis avium multitudo, quæ passim messem devastabat tondendo. At contra miræ indolis puer Paulus huc illucque discurrens cum ingenti clamore eas expellere nitebatur, nec prævalebat. Tandem ergo jam lassus advocat socios, Beatæ memoriæ videlicet Gildam et Samsonem venerandum, hujusmodi eos adhortans sermonibus; Succurrite, fratres, succurrite carissimi, et damna mecum nostri vindicate magistri. Ecce etenim hostium multitudo nostri late consumit et depascitur segetes doctoris. Sentiatur ergo insatiabilis prædo debitas pœnas qui nostri magistri vastavit aristas. Ad cujus vocem advolant socii, et invocato nomine Christi multitudinem indomitarum avium congregantes, ante se, Dei virtute repleti, minant pueri sanctissimi tamquam inertium ovium greges. At ubi ventum est ad senis habiticulum, captivæ et indomitæ aves quum recluderentur, in cœlum dant voces: quarum strepitum atque clangorem audiens senex, egressus ab oratorio videt Dei virtutem: admiratusque non minimum tantam in puerorum cordibus fidem ait illis, Sinite filii, sinite aves abire liberas; jam sufficiat, quod sic castigatis illis, abeant liberæ et amplius in nomine Domini nostras segetes non præsumant lædere. Igitur jussionem senis non audentes spernere, aves dimissæ longe

recesserunt: et ulterius in eadem insula vastare segetes non præsumpserunt, quæ insula usque in hodiernum diem Lanna Hilduti vocitatur.

6. Sanctus igitur Gildas quum per aliquos annos in doctrina beati Hilduti commoratus fuisset, et tam sæcularibus, prout res suppetebat, quam divinis scripturis ab eo optime quicquid sibi a divina bonitate creditum fuerat, edoctus esset; valedicens pio magistro venerandisque condiscipulis Iren perrexit, ut et aliorum doctorum sententias in philosophicis atque in divinis litteris investigator curiosus exquireret. Igitur quum plurimorum doctorum scholas peragrasset, et tamquam apis prudentissima, diversorum florum succos collegisset: in alveario matris ecclesiæ recondidit, ut in tempore opportuno melliflua evangelii verba in populos ad superna gaudia revocandos effunderet: ut servus bonus talentum sibi creditum suo Domino cum lucro reportaret. Sequutus itaque apostolicam sententiam, ne dum aliis prædicaret ipse reprobus inveniretur, castigabat corpus suum in jejuniis et in vigiliis, noctes ducens in orationibus, stans sine aliquo sustentaculi adminiculo.

7. A quinto decimo ætatis suæ anno, per totum vitæ præsentis spatium, quo in hoc vixit mundo, usque ad extremum diem vocationis suæ a Domino, ter (ut veraci relatione didicimus) in hebdomada parcissimum sumpsit corporis cibum. Potest vero quilibet discretus de eo indubitanter affirmare, quia licet ei defuerit gladius persecutoris, martyrii tamen palmam non amisit. Nam dum corpus crebris jejuniis et protensis vigiliis affligeret; dum nocte dieque vitiis resisteret, et orationibus insistens; dum contra diaboli tentationes reluctaretur, et adversum corporis sui delectationes oppugnans se ipsum excrucicaret: quid aliud de eo dici potest, nisi longum illum traxisse martyrium? nam et ipse sibi et persecutor fuit, et persecutiones sibi illatas pro Christo patienter sustinuit.

8. Igitur quum ad sacros ordines promotus esset, et presbyteratus fungeretur officio, audiens quod gentes quæ aquilonalem plagam Britanniæ insulæ incolebant, adhuc gentili errore detinerentur; et quod hi etiam, qui videbantur inter eas Christiani, non catholici essent, sed diversis hæreticorum fraudibus irretirentur; accipiens juxta apostoli præceptum armaturam Dei, ut posset resistere in die malo, et in omnibus

perfectus stare, de Christi adjutorio confidens, cœpit illuc pergere. Stans autem succinctus lumbos mentis, inter paganos atque hæreticos, indutus lorica justitiæ et calciatus pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus periculis sumebat scutum fidei, in quo posset omnia tela nequissimorum dæmoniorum extinguere, galeamque salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei. His itaque armis munitus Gildas, Christi miles præclarus, prædicabat nomen Christi gentilibus, multis ex divina lege approbationibus ostendens, nihil esse quod ab eis excolebatur. Hæreticos autem, verbum salutis opponens, ad viam veritatis adduxit, a cunctis eos quoque revocans erroribus. Namque ei tantam dederat Dominus noster Jesus-Christus gratiam etiam sanitarum, ut ejus orationibus cæci illuminarentur, surdis auditus redderetur, et claudis debilibusque gressus, dæmoniâ curarentur, leprosi mundarentur, et infirmi quique sanarentur. Pergebat igitur Gildas beatissimus evangelium Christi prædicando: docens veram fidem per universas provincias, gentemque suam ad veram catholicamque fidem convertebat.

9. Hæc et his similia agente Beato Gilda, omnis gens aquilonalis plagæ ad ejus prædicationis doctrinam cœpit undique confluere: quatenus derelicto gentili errore, et percepta ejus admonitione Sanctæ Trinitatis fide, in gremio collocaretur Sanctæ matris ecclesiæ, ut vocaretur Christi sponsa, et probaretur esse. Destruiebantur itaque idola ab eis qui ea fabricaverant cum templis suis, et ecclesiæ ædificabantur per congrua loca. Baptizabantur viri nobiles cum uxoribus et filiis atque familiis. Quum autem videret B. Gildas fecundam prolem Christianitatis et sanctæ religionis ubique pullulare: inenarrabili gaudio repletus, sic ait Domino: Gratias tibi ago, Domine Jesu-Christe, qui populum hunc diutius errantem, sancti tui nominis gratia misericorditer illuminare dignatus es, et ad agnitionem tuam pervenire fecisti; et qui hactenus infelices et hebetes erravimus in regione umbræ mortis, tandem lux tuæ justitiæ illuxit nobis, et pax perpetua jam regnat in nobis.

10. Audiens autem beata Brigidda, quæ ipso tempore insignis erat, in Hibernensi manens insula, et monasterio virginum præerat abbatissa, virgo præclara, famam beati Gildæ

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

mandaverat, ecclesiasticum restauraret ordinem in regione eadem: quia penitus catholicam fidem, a maximo usque ad minimum, omnes amiserant. Tunc Sanctus Gildas munitus clypeo fortitudinis et galea salutis, omnes fines Hibernensium circumivit, et ecclesias restauravit, clerum univsum in fide Catholica ut Sanctam Trinitatem colerent instruxit. Populos graviter morsibus hæreticorum sauciatos curavit, fraudes hæreticas cum auctoribus suis ab eis longe repulit. Jam-jamque pullulante in gremio sanctæ matris ecclesiæ segete multitudinis credentium et avulsis hæreticorum spinis, terra diu sterilis fecundata rore cœlestis gratiæ gratiores profert fructus ad agnitionem supernæ vocationis. Fide namque crescente Catholica, regio gavisata est tantum se promeruisse patronum. Multa deinceps vir Beatus monasteria construxit in eadem insula, non paucos in eis nobilium filios enutriens, et norma regularis disciplinæ informans: et ut plures Domino offerre posset alumnos (jam factus Monachus), collegit Monachos secum, tam ex nobilibus quam ex pauperibus, pupillis et orphanis: necnon et captivos tyrannica servitute Paganorum irretitos misericorditer liberavit; utque pastor bonus talenta sibi a Domino credita fideliter duplicata, ipsi ovans reportare curavit. Omnem denique regionem Hibernensium et Anglorum, necnon et exterarum nationum suo instruxit exemplo et erudit sermone: quarum gentes et nationes actus et virtutes ejus usque in hodiernum diem honorifice venerantur ubique.

13. Dimissa igitur posthæc Hibernia atque Britannia, et relictis omnibus suis B. Gildas peregre proficiscens Romam petiit, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli merita deprecaturus, quatenus eorum intercessione a Domino posset peccatorum veniam obtinere, et in Dei servitio firmiter perseverare, atque sanctis omnibus in cœlesti patria adjungi mereretur. Quum autem Vigiliarum atque Matutinorum laude finita, quadam die diluculo de aula B. Petri esset egressus, volens solito more exire, et ceterorum oratoria sanctorum Romulea urbis circumire, et suffragia eorum petere; occurrit ei quidam hydropicus inflatus humore diræ infirmitatis, quærebatque alimoniam ab eo. Cui beatus Gildas ait: Non est mihi quicquam pecuniæ in manibus, quod tibi possim dare: sed

in nomine Domini nostri Jesu Christi, et meritis beatorum Apostolorum Petri et Pauli sanus sis ab hac infirmitate; et si quis te interrogaverit, quis te sanum fecit, dicito quod Dominus Jesus Christus per merita Apostolorum suorum in me misericordiam suam fecit. Sanus itaque statim factus æger, intravit in Basilicam Sancti Petri, laudans et benedicens Deum. Sanctus autem Gildas cœptam tenuit viam. Quumque per aliquot dies ibi maneret, perlustrans oratoria sanctorum, audivit Romanos cives graviter dolere ob pestiferum flatum draconis, qui erat latens in caverna cujusdam montis, qui multos Romanorum et aliorum circumquaque vicinorum pestilenti flatu interemerat. Quod audiens beatus Gildas, exivit ab hospitio suo latenter valde diluculo, ascenditque in montem portans baculum in manu; et oratione facta, venit ad os speluncæ; et videns draconem, invocato Christi nomine intrepidus, dixit: In nomine Domini nostri Jesu Christi præcipio tibi ut statim intereas, ne populus fidelium a te amplius perimatur. Qui mox in terram corruens, mortuus est, et cessavit ejus plaga a populo.

14. Tunc B. Gildas Ravennam abiit, gratia orationis B. Apollinaris. Quum autem appropinquaret portæ civitatis, occurrit ei quidam cæcus et mutus, quem ductor manu trahebat: ipse autem tabulam percutiebat malleolo ob significationem eleemosynæ quærendæ. Quem videns B. Gildas misericordia motus cœpit flere: et postulans deferri sibi aquam, benedixit, sparsitque super faciem cæci. Deo itaque donante, lumen recepit; et accipiens sal similiter benedixit, misitque in os ejus, statim quoque loquutus est, benedicens Deum, et beatum virum magnificans, qui tantam sospitatem ei contulerat.

15. Factum est autem, quum inde reverteretur, contigit eum incidere in latrunculos, quem videntes nitentem decore pulcritudinis alii conabantur eum capere, alii interficere. Quos ut vidit sibi appropinquare, invocato Christi nomine, continuo nutu Dei fecit pedes eorum adhærere terræ: ipsosque velut lapides obrigescere: recedensque ab eis cœptam tenebat viam. Quum autem longe ab eis recessisset, conversus retrorsum, elevavit manum et solvit eos, qui soluti in fugam versi sunt, et neminem postea in illis locis læserunt.

16. Deinde quum disponderet in suam redire patriam, non permisit Deus, qui suam nobiscum volebat magnificare misericordiam. Nam quum Dei jussu pervenisset in Armoricam quondam Galliæ regionem, tunc autem a Britannis a quibus possidebatur Letavia dicebatur; ab eis honorifice et cum gaudio magno susceptus est; ipse autem sæculares fugitivosque devitans honores, theoreticam magis desiderabat ducere vitam. Erat autem tunc temporis parva res regum regniq̄ue Francorum: Childericus enim eo tempore Merovei filius gentilium errori deditus, imperabat Francis: quod ex gestis veterum prudens lector cognoscere potest. Sanctus igitur Gildas triginta habens annos venit ad quamdam insulam quæ in Reuvisii pagi prospectu sita est, ibique aliquamdiu solitariam duxit vitam. Sed non post longum tempus, quum jam non posset accensa lucerna sub modio manere, sed super candelabrum, ut vicini quique ac noti ejus, tam prope quam longe claritatis illius lumine fruerentur; cœperunt hinc et inde venire ad eum et ejus magisterio et doctrinæ commendare filios suos erudiendos: quos omnes libenter suscipiens spiritali eos eruditione erudiebat. Veniens itaque ad quoddam castrum in monte Reuvisii, in prospectu maris situm, ibi potioris fabricæ construxit monasterium, atque in eo claustra cœnobitali ritu perfecit: ubi tantum ejus emicuit vita, ut plurimi inîrmi ac debiles et leprosi, qui circumquaque erant, ad eum venientes sanitati ejus actionibus et meritis reddebantur, quod usque in præsens tempus facere non desinit in eodem loco ejus meritis omnipotens Deus.

17. Tunc denique construxit parvum oratorium super ripam fluminis Blaveti, sub quadem eminenti rupe, ab occidente in Orientem ipsam concavans rupem: et ad latus ejus dextrum erigens parietem, congruum fecit oratorium, sub quo de rupe emanare fecit fontem perlucidum. Quum vero fenestram orientalem ejusdem oratorii vitro claudere vellet B. Gildas, et vitrum ei deesset, prostratus in terra Dominum deprecatur. Surgens autem ab oratione, abiit ad quamdam rupem, et ex ipso Domino largiente optimum tulit vitrum. Molam quoque ibi fecit, cui triticum immisit ac manu vertit, quæ usque in præsens tempus in eodem loco servatur: et a fidelibus infirmis, operantibus cum Christo Sancti viri meritis, languores

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

cujuscumque conditionis essent arguebat, nullius personam verens. Et primitus quidem ex Evangelicis dictis atque Apostolicis et Prophetis eos terrens, deinde ad pœnitentiam revocans, Dei misericordiam confidenter promittebat eos promereri: si tamen digne pœniterent.

19. Denuo Sanctus vir a fratribus rogatus religiosus, qui ad eum e Britannis venerant, post decem annos ex quo inde recesserat, scripsit epistolarem libellum, in quo quinque Reges ipsius insulæ redarguit, diversis sceleribus atque criminibus irretitos. Quam eleganter itaque et succincte eorum ignaviam commemoraverit, et nominatim unumquemque de suis nequitias reprehenderit, huic paginæ addere placuit. “Enimvero” inquit “celabunt cives, quod non solum nostrorum, sed exprobrant jam in circuitu nationes? Habet etenim Britannia reges, sed tyrannos; judices habet, sed impios; sæpe prædantes et concutientes, sed innocentes; vindicantes et patrociantes, sed reos et latrones; quamplurimas conjuges habentes, sed scorta et adulteras; crebro jurantes et perjurantes, voventes et continuo propemodum mentientes; belligerantes sed civilia et injusta bella agentes, per regionem quidem fures magnopere insectantes, eos autem qui ad mensam sedent latrones, non solum amantes, sed etiam remunerantes; eleemosynas largiter dantes, sed e regione immensum montem scelerum exaggerantes; in sede arbitrii sedentes, sed raro recti judicii regulam quærentes; innoxios humilesque despicientes; sanguinarios, superbos, parricidas, adulteros, Dei inimicos, si sors (ut dicitur) tulerit; hos qui cum ipso nomine delendi erant, ad sidera prout possunt efferentes, vinctos plures in carceribus habentes, quos dolose potius plus merito proterunt, catenis onerantes; inter altaria intrando demorantes, et hæc eadem paullo post, ac si lutulenta saxa despicientes.” Et quæ sequuntur in dicta epistola. Nunc igitur, Domino adjuvante, ad id unde digressi fueramus redeamus.

20. Erat ergo in illis diebus quidam tyrannus nomine Concomerus in superioribus partibus illius regionis, perversa crudelitate et diabolica fraude seductus: qui hanc habebat consuetudinem, ut quotiescumque suam agnovisset conjugem concepisse in utero, statim jugulabat eam. Et quum jam multas interemisset mulieres nobili prosapia exortas, cœpe-

runt parentes earum multum super hoc contristari, et longius se ab eo submovere. Nullus itaque alicujus discretionis homo neque colloquendo, neque ullius negotii causa in qualicumque re illi adhærebat, neque mandata ei dirigebat, ut non particeps fieret malitiæ illius. Videns itaque se despici ab omnibus sancto Gildæ mandat, ut verborum ipsius petitionem perciperet. Verum sanctus vir calliditatem malitiæ ejus perspiciens, nullo modo assensum ei præbuit, sed longe promotus ab eo est: ne quolibet modo per interlocutionem ejus, nobiles et principes regionis illius penitus deciperentur. At ipse præfatus tyrannus, non valens pertingere ad hoc quod petebat, misit ad quendam principem, ut multi sunt testes fideles, nomine WEROCUM, mandans quatenus ei daret in conjugium filiam suam. Quod quum Werocus Venetensium comes audisset, statim ad internuncios ejus retulit, dicens: Quomodo possum dare filiam meam, mucrone domini vestri nefando interficiendam? Numquid non audivi stragem, quam fecit de mulieribus quæ sibi fuerant copulatæ? Nequaquam id faciam: filia enim mea mortem non incurret, dum ab ea potero eam propellere.

21. Regressi itaque nuncii ad prædictum maleficum retulerunt quæ eis Werocus dixerat. Ille autem non desistens ab hoc quod inceperat, iterum atque iterum ad Werocum mandat, dicens: Quoscumque volueris obsides vel fidejussores tibi dabo, tantum fac quod posco. Cui Werocus: Vana est petitio tua, et frustra rogitando laboras. Nisi enim beatum virum Gildam mihi fidejussorem dederis, minime quod quæris impetrabis: quia nisi per manum ipsius, eam nulli tradam. At ille mox nuncios misit ad B. Gildam, postulans ab eo ut quantocius veniret, et puellam fide sua de manu patris reciperet, et sibi conjugem legitimo traderet matrimonio. Sanctus itaque vir eorum verba renuens respondit dicens: Nostis quia dominus vester callidissimus est, et tyrannica feritate perversus: si consensero ei, et me fidejussorem posuerit, et post puellam occiderit, gravi lapsus sum peccato apud Dominum et parentes ejus vehementi oratione prolis seduxi, atque intolerabili dolore tradidi congemiscendos. Sed vobiscum tamen proficiscar et utrorumque voluntates discutiam, parentum scilicet et ejus qui vos ad me direxit. Tunc veniens

simul cum eis reperit ipsos principes ob hujusmodi causam in unum convenisse. Et dum de hac re loquerentur inter se, ait pater puellæ beato Gildæ: Si manu tua susceperis filiam meam, tibi credam, tibi eam tradam. Quod si illam suscipere nolueris, hic nunquam habebit. Cui Beatus Gildas dixit: Mihi eam trade, et ego protectus Dei virtute, eam sanam restituum. Præfatus itaque tyrannus de manu sancti Gildæ recepit eam in conjugio sibi copulandam; beatus vero Gildas revertitur ad monasteriam suum, pollens claris virtutibus.

22. Peractis igitur nuptiis, cœpit tyrannus sponsam fovere dilectam: et ut cognovit eam concepisse in utero, cogitavit eam occidere solito more. Sed pertimescens jusjurandum, quod pactus fuerat beato Gildæ, dicit apud se non posse se fallere sanctum virum. Timebat enim iram Dei incurrere, si mulierem, quam de manu sancti viri Gildæ susceperat, nefando ense interimere conaretur. At diabolus e contra occasiones sibi ministrat, afferens non oportere eum in tantum sanctitatem beati Gildæ timere, ut quod facere decreverat, velut timidus et nullius audaciæ homo propter quemdam Monachum, ad effectum ducere dimitteret. Interea mulier pluribus indiciis percipiens animum ejus furibundum adversum se eo quod gravida esset, timore perterrita, in fugam latenter lapsa est. Quod ut cognovit vir ejus maleficus, majore jam ira succensus, insequutus est eam: quam quum invenisset juxta viam, latentem sub frondibus (erat enim ex itinere fatigata) exempto mucrone amputavit caput ejus, et sic demum ad domum suam reversus est.

23. Pater igitur illius audiens quod accidisset filiæ suæ, magno concussus dolore, sub magna festinatione mox misit ad beatum Gildam dicens: Redde mihi filiam meam, quia propter tuam intercessionem perdidi illam. Cognosce enim, quia qui in conjugio eam de manu tua accepit, proprio gladio eam jugulavit. Super hoc igitur sanctus vir valde commotus, concitus venit ad quamdam munitiunculam, ubi præfatus tyrannus habitabat, volens ab eo audire, utrum ipse conjugem suam (sicut rumor ferebat) interemisset. Verum tyrannus ubi sensit sanctum Gildam appropinquare, præcepit ostiario domus, ne ullo modo Sanctum virum ad se permitteret ingredi: sciebat enim se in Deum et in B. Gildam deliquisse, per hoc

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

pepererit, inducemus te in monasterium virginum, ut cum ceteris virginibus vitam castimonie ducere possis. Tunc placuit ei viri Dei sermo, et remansit in domo patris sui paucis diebus.

25. Non multo post peracto tempore, quum mulier filium peperisset, nunciatum est ad B. Gildam: qui jussit puerulum baptizari, nomenque suum ei imponere fecit, et ablactatum liberalibus litterarum studiis erudiendum tradidit, matremque ejus in monasterio virginum una cum ceteris ancillis Dei permanere fecit. Quæ postea in castitate Deo serviens, in jejuniis et orationibus vitam ducens, tandem a Deo vocata, beato fine quievit, filius vero ejus et ipse clarus virtutibus et miraculis beatam quam duxerat vitam, beato fine complevit. Hunc ergo Britanni ob discretionem alterius beati Gildæ, non Gildam eum, sed Trechmorum vocant.

26. Et quia per miracula Sanctorum quæ in aure fidelium recitantur, omnium rerum Creator laudatur ac veneratur, qui in sanctis suis manens mira per illos operatur; dignum duximus scribere etiam virtutem, quam Dominus dignatus est operari per servum suum Gildam in plebe sancti Demetrii. Erat enim in præfata plebe stagnum, in cujus portu residebant latrunculi: qui nudos ac verberatos sæpe etiam semivivos permittebant abire illuc advenientes. De quorum igitur nequitia homines circumquaque ibi habitantes vehementer commoti, quum per se illos illuc non valerent expellere, præsidium sancti exposcunt: qui perveniens usque ad os stagni, exorat Dominum ut concludat illius stagni aditum. Completa itaque oratione ex arena erectus est tumulus magnus, ubi prius malignorum ad insidiandum erat locus. Quod miraculum cernentes qui cum sancto viro illuc advenerant, Deum glorificaverunt, et sanctum Gildam deinceps in magna veneratione habuerunt.

27. In eadem quoque regione est oratorium, quod incolæ vocant Mons Coherlahem, quod sonat interpretatum, Monasterium Nemoris. Quumque homines qui se faciebant illius terre heredes, servis Dei ibi contemplativam vitam ducentibus sæpe injurias inferrent, asserentes illos de terra excolere, quæ circum oratorium sancti Gildæ adjacebat, plusquam eis ostenderat; vir vero Dei volens omnes quietam agere vitam,

accessit ad litus maris, et cum sanctis sibi adhærentibus, fixis genibus misericordem Dominum, qui facit in cœlo et in terra omnia quæ vult, orat devotus: surgensque ab oratione sanctissimus homo, baculum quem manu ferebat terræ impressit, et sic atrium sui oratorii circuivit. O quam bonus es Deus Israel his qui tibi recto sunt corde! Lucidissimus enim fons ad nutum Dei de loco ubi sanctus oraverat surrexit: et ad ostendendam certissimam metam atrii, secutus est vestigia sancti. Quod miraculum audientes fideles, etiam quidam usque in hodiernum diem hoc cernentes, omnipotenti Domino qui mira per sanctos suos operatur non minimas referunt laudes.

28. Quum vero disponderet misericors deus et B. Gildam a laboribus hujus mundi et ærumnis educere, et ad gaudia æterna quæ diligentibus se promisit, perducere; per visionem Angelicam ei dignatus est denunciare. Quadam enim nocte quum esset utique, ut antiqui affirmant, in amabili sibi insula Horata, ubi olim eremiticam duxerat vitam, apparuit ei in somnis Angelus Domini dicens: Audi et intellige, Domini Jesu Christi amice, quoniam exaudivit Deus orationes tuas, et vidit lacrymas tuas. Et ecce octava ab hodierna die, solutus sarcina carnis, videbunt spirituales oculi tui quod semper ab infantia desiderasti: videbis etenim in majestate sua desideratam faciem Domini Dei tui. Confirma ergo discipulos tuos in Dei timore et amore, et instrue eos solito more ut ejus præceptis obediant, atque operibus studeant ea implere, ut ad gaudia æterna quæ promisit possint pervenire.

29. Facto igitur mane, convocatis in unum discipulis dixit eis: Quoniam ego, filii carissimi, viam ingredior universæ terræ, dissolvi mihi expedit, ut Deum possim videre. Vos igitur estote imitatores Christi sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione Dei, et estote semper memores verborum ipsius. Nolite autem diligere mundum nec ea quæ in mundo sunt: mundus enim transit et concupiscentia ejus; Dominum vero Jesum Christum et ejus sermones toto corde diligite, quoniam ipse dixit: Si quis diligit me sermones meos servabit, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Videte itaque carissimi, quam magnum præmium, et quam optandum lucrum promittit nobis ipsa Veritas quæ est Christus. Ipse enim, ut dixit, est via, veritas et vita. Seipsum itaque nobis

daturus est. Non ergo negligamus ipsum habere, ipsum possidere. Habete autem et in vobis continuam caritatem, quia Deus caritas est, et qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo. Humilitatem etiam studete habere et esse mites: quoniam Dominus in evangelio dicit: Dicitis a me, quia mitis sum et humilis corde. Patientiam quoque semper habere mementote, nam in evangelio idem ipse loquitur: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Obedientes etiam estote sicut et Christus obediens fuit usque ad mortem. Estote vero misericordes sicut pater vester misericors est. Superbiam autem execrate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Avaritiam vero declinate quæ ab Apostolo idolatria nominatur: luxuriam quoque et ebrietatem fornicationemque fugite, quoniam sicut apostolus ait, neque ebriosi neque fornicatores regnum Dei possidebunt. Omnia ergo vitia quæ homines a regno Dei separant, omnimodis sunt fugienda vobis. Estote quoque sobrii et vigilantes in orationibus semper, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quærens quem devoret. Cui resistite fortes in fide. Odium etiam invidiam tristitiamque de cordibus eradicare vestris satagite, et pro his longanimitatem, bonitatem, benignitatem habere mementote. Quatuor vero virtutes, sine quibus nemo sapiens esse potest, id est prudentiam, justitiam, fortitudinem atque temperantiam, semper habere curate.

30. His et similibus verbis per septem continuos dies, quamvis invalescente morbo jam jamque vir sanctus deficere videretur, discipulos tamen confirmare non cessabat suos. Octava vero die jussit se in oratorium duci, ibique oratione facta, Viaticum Domini corporis suscepit. Deinde Discipulos protestatus est dicens: Per Christum vos filios meos moneo, ne contendatis pro corporis mei cadavere; sed mox ut spiritum exhalavero, tollite me, et in navim deponentes supponite humeris meis lapidem illum, super quem recumbere solitus eram: nemo autem ex vobis in navi mecum remaneat: sed impellentes eam in mare, permittite ire, quo Deus voluerit. Providebit autem Dominus sepulturæ mihi locum ubi fuerit ei placitum. Confido autem in Domino, quod in die resurrectionis resurgere me faciet cum ceteris. Deus autem pacis et dilectionis sit semper cum omnibus vobis. Et quum respon-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

quasi quadam grandinis intolerabili tempestate conterebat :) itaque Britannia quæ olim Letavia dicta fuit, sicut diximus, eo tempore tam a suis quam ab externis, crudeli modo vastabatur. Civitates, castella, ecclesiæ, domus, monasteria virorum atque Sanctimonialiam igni tradebantur, donec in solitudinem et vastam eremum omnino regio lata Dei iudicio redigeretur. Eo tempore Alanus atque Pasquetenus frater ejus Veneticam provinciam regebant, quæ a Weroco Brogueret dicitur: eo quod occiso Belpoleno duce cum exercitu suo, effugato etiam alio Francorum duce Ebracario regionem ipsam viriliter defenderit: sed capto a Nortmannis Pasqueteno atque redempto, ac postea a quodam per insidias occiso, solus cum filiis prout poterat Alanus ipsam provinciam regebat. Ea tempestate duo monasteria virorum Lochmenech, id est locus monachorum; et locus S. Gildæ, effugatis habitatoribus, deserta sunt atque destructa: quorum habitatores conjuncti simul, compulsi sunt alienas petere regiones: atque in Brituricensi regione novas ponere sedes: secum deferentes Sanctorum corpora, Sanctarumque patrocinia quæ tunc temporis apud Britannos festa devotione, nimioque venerabantur affectu.

33. Moriacensi siquidem Cœnobio quod est Lochmenech præerat eo tempore Taneth abbas; Monasterium vero S. Gildæ regebat Daiocus venerabilis vitæ abbas. Hic sub altare hujus sanctæ ecclesiæ, reliquias B. Gildæ, octo scilicet de majoribus ossibus in sarcophago ipsius recondidit, quæ tempore nostro reperta sunt; cetera vero simul cum reliquiis S. Paterni Venetensis Episcopi et aliorum Sanctorum, cum libris et ornamentis monachi secum transtulerunt. Simili modo ex omni Britannia Sanctorum corpora per diversas regiones sunt dispersa.

34. Quum autem omnipotenti Domino complacuisset, ut et ecclesiæ Sanctorum in Britannia restaurarentur et gens Brittonum, quæ in alienis regionibus misero modo exulabat, ad proprias rediret sedes, resumunt vires iterum Britanni: et qui intra regionem remanserant et qui dispersi fuerant per regiones collecti in unum, sumunt arma, expugnant viriliter hostes suos, terra marique effugant et a cunctis finibus suis expellunt. Eo tempore erat comes in Redonensi civitate Juchael qui et

Berengarius dicebatur: hic habuit filium, nomine Conanum, illustrem et bellicosum virum, ex quo ortus est Gaufredus vir et ipse in armis strenuus qui totius Britanniae monarchiam tenuit. Hic ergo rogavit Gauzlinum Floriacensis tunc monasterii abbatem, qui etiam postea Bituricensi ecclesiae praefuit archiepiscopus, ut transmitteret sibi Felicem Monachum ad restauranda monasteria quae erant in sua regione solotenus destructa. Anno igitur Dominicæ incarnationis millesimo octavo missus est Felix a supradicto Abbate ad Gaufredum comitem, qui honorifice ab eo susceptus est atque praedicta Cœnobia ei donavit cum omnibus appendiciis suis, rogans et multum deprecans, ut omni studio reaedificaret ea, promisitque plurima se ei largiturum dona, quum de itinere rediisset quo festinabat ire. Properabat enim eo tempore idem Dux Romam ire gratia orationis: ivit itaque sed non rediit, quia in ipso itinere mortuus fuit. Commendaverat autem ipse dux supradictum Felicem dum proficisceretur conjugi nobilibusque suis, fratri etiam suo Judicaeli episcopo Venetensi, in cujus diœcesi ipsa monasteria erant.

35. Sed libet nunc retro redire et Beati Pauli Episcopi in ipso factum referre miraculum. Quum esset idem Felix in supradicto Floriacensi Cœnobio tempore ABBONIS Abbatis, et languore gravi deprimeretur et desperatus a medicis nullo modo vivere crederetur, apparuit ei vigilantem et orantem Beatus Paulus Episcopus assistens ante lectum ipsius cum magno lumine ei que dixit: Quomodo te habes frater? vel ubi te tenet hoc malum? At ille; Quis es Domine? Ego, inquit, sum Paulus Episcopus quem quærebas. Domine ecce, ait, in hoc latere me diu tenet malum: et ostendit ei locum. At ille appropinquans digito leniter de latere ejus putrefactam abstulit costam, et ei ad lumen lampadis ostendit dicens: Hæc amplius non te nocebit. Et hoc dicens projecit eam, et ab admirantis oculis cum lumine suo disparuit; odor vero suavissimus permansit tota nocte in eadem domo. Sanus itaque quum esset factus, nemo prævenit eum ad vigiliis nocturnas: mirantur omnes quem sperabant jam mortuum vivere, et interrogant quomodo sanatus fuerit: ille a Beato Paulo se visitatum, et quid sibi dixerit, qualiter etiam de latere suo fractam putrefactamque

abstraxerit costam, et, En illam, inquit, et elevans a terra omnibus ostendit eam. Mirantur cuncti factum, simulque laudes Domino cum sonitu reddiderunt cymbalorum. Sed ad narrationis ordinem redeamus.

36. Post mortem autem GAUFREDI ducis, quum redire voluisset FELIX ad suum Monasterium, HADEGOGIS Comitissa non permisit illum ire. Sed multis precibus rogavit ut maneret, et perficeret ea quæ vir suus in restaurandis Cœnobiis inchoaverat facere. Retentus igitur a Comitissa et consiliariis ejus, maximeque ab Episcopo Venetensi Judicæle, qui eum unice diligebat, primo quidem parva erexit habitacula in supradictis locis. Erant vero ibidem Ecclesiæ sine tectis et ex parte dirutæ, et inter ipsos parietes annosæ arbores creverant, sed et ostia ipsa quædam concluserant. Nulla ibi tunc habitationis domus erat, nulla hominis conversatio, sed erant in ipsis etiam Ecclesiis cubilia ferarum. Videbatur ergo omnibus laboriosum valde et difficile aggredi tam immensum opus: sed ille habens fiduciam in Domino, non dubitavit invadere illud, nec fuit spe sua frustratus. Nam infra paucos dies convenerunt ad eum optimi et religiosi viri: quorum adjutorio et Ecclesias restauravit, et domos ædificavit, vineas plantavit, atque pomaria: ab his etiam pueri enutriti in Dei servitio fuere.

37. Per idem tempus Britanni iterum in seditionem versi, bella commoverunt. Nam rustici insurgentes contra dominos suos congregantur: at nobiles juncto secum Comite ALANO agmina rusticorum invadunt, trucidant, dispergunt, persequuntur, quoniam sine duce et sine consilio venerant in prælium. Deinde quidam nobilium insurrexerunt contra Comitem, sed non prævaluerunt, quoniam ipse vir ignavus et sine scientia non erat. Inter hos tumultus Felix, quoniam non poterat quiete et pacifice vivere, statuit ad Monasterium suum redire, nam sedecimum annum agebat, ex quo ab Abbate suo ibidem transmissus fuerat: conatum vero ipsius prævenit Hadegogis Comitissa. Misit namque per quemdam virum qui cum eo pergebat nomine FILIM, epistolam ad Abbatem illius, rogans ne ullomodo eum retineret; sed Abbatis ei benedictionem daret, et ad se illum iterum transmitteret: quoniam filii ejus Alanus et Eudo jam

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

reversus est, sed numquam postea sensum recepit. Vidimus namque eum per viginti annos nullo tegi indumento, non tunica, non camisia, non calceamento: sed miro modo æstate et hyeme nudum incedere. Huic si quis pro misericordia aliquod indumentum porrexisset, ille si forte sub arbore sedisset, vel in quolibet loco, non discedebat, donec ipsum indumentum omnino discidisset. Et siquidem laneum vel lineum fuisset, in ipso loco diffilabat eum; si vero pelliceum, et ipsum ad nihilum redigebat. Itaque et æstatis immensos calores atque intolerabilia hyemis frigora, sicut diximus, per multos annos nudus incedens domi forisque pertulit. O ineffabilis Christi clementia! O bonitatis et misericordiæ ipsius immensitas! O Beati Gildæ gloriosa merita, quæ sic in uno eodemque homine et puniunt crimina, et impios castigant, ne similia facere præsumant, ne similiter puniantur. Credimus autem virum illum, per hoc quod Deus non vindicat bis in id ipsum, salvum pro Dei misericordia fuisse.

40. Festivitas Beatissimi Gildæ, qua de mari translatum est corpus ejus, appropinquabat, et populus undique confluens ad diem festum occurrere festinabat. Tunc quidam qui diu in lecto jacuerat gravi detentus infirmitate, quum videret vicinos et amicos suos properare ad diem festum, clamabat ut se ad sanctum locum ducerent. Dicebat enim, quod si sancti viri sepulcrum contingere meruisset, mox sanitati redderetur: hoc se credere, hanc fidem se habere testabatur. Adductus itaque ab amicis est, et ante sepulcrum B. Gildæ positus. Quum vero vigiliæ solemniter celebrarentur, et ille ante sanctum jaceret sepulcrum, subito se extendens in mortui modum dirigit, plangere cessavit, ejus oculi eversi erant, pedes, manus, pectus frigescebant, et toto corpore mortuus esse videbatur. Populi multitudo quæ circumdederat, conclamabat, Quoniam mortuus est, educite eum foras. Igitur vociferantibus illis et circa eum magis magisque sese comprimentibus, quum nemo neque manum ponere, neque ad eum præ multitudine accedere per tres fere horas posset, tandem ascendens quidam ex Monachis, JUNIOR nomine, et accipiens baculum Sancti in manu sua, eum tertio signavit cum baculo signo Sanctæ Crucis. Illico mirantibus

cunctis erexit se, atque dixit: Numquid non vidistis Beatum Gildam stantem super istum lapidem, et sua me manu erigentem? Tunc in conspectu omnium sanus atque gaudens surrexit, et manu sua deferens candelam super altare posuit: et qui aliorum manibus ad sanctum deductus fuerat sepulcrum languens, suis pedibus domum sanus revertitur gaudens. Hanc vero virtutem quum postea narrarem nobilibus quibusdam ante Ecclesiam Plomorcat, ille affuit, et jurejurando affirmabat ita fuisse, sicut dicebam.

41. Notissima res est et per cunctas partes Britanniae vulgata, ut si in parochia, vel etiam in aliqua regione mortalitas incubuerit, illius habitatores ad hujus locum sanctissimum confugere, atque a Deo ibidem sine dubio præstolari remedium. Veniebat pro eadem causa de Ilfintinc multitudo plebis; sed unus ex ipsis, nomine DONGUAL, subito eadem clade percussus cecidit, et ante Ecclesiam Sarthau remansit, socii vero ipsius quum ad sanctum venissent locum, rogaverunt me ut caballum quo eum deferrent transmitterem: quod et feci. Adductus itaque est, sed quia stare non poterat, in domo hospitem collocatus est. Erat autem ad videndum horribilis, et sanguinem vomens. Nemo eum usque in crastinum vivere sperabat, sed jam jamque mori expectabatur. Hunc visitatura cuncta congregatio venit, oratque pro eo Dominum, et oleo sancto perungit. Hic itaque ab illa hora paulatim ad se rediit, et vires recepit, et post aliquos dies ex integro sanitati est redditus. Socii ejus ad propria redeuntes, uxori ejus mortuum eum fuisse, et apud Sanctum Gildam sepultum dixerunt. Venit illa eleemosynas pro anima viri sui factura, sed quem sperabat mortuum, invenit non solum viventem, verum etiam sanissimum. Sic, sic operaris, Deus noster, in Sanctis tuis, atque mirabilia magna solus facis. Revertitur itaque vir ille cum uxore sua gaudens atque sanus, qui venerat moestus et moribundus. Hunc ego nuper vidi sanum et gratias referentem Deo, et beati Gildæ virtutes magnificentem, qui etiam ea de se recordatur, quæ enarravimus.

42. Nec prætereundum silentio est, quas eodem tempore priores nostri, qualesque humani generis inimici in hoc sacro Cœnobio pertulerint molestias. Videns namque ille antiquus

hostis quod servi Dei locum desertum incolere cœpissent, atque se ab eo quem diu possederat, loco diu deserto expellere deberent; ad suas antiquas reuertitur artes, et quos Dei virtutes videbat munitos, phantasmatibus et nocturnis terroribus eos effugare omnibus modis conabatur. Nam nocte quadam dum pueriles Monachi ad mensam sederent et psalmos firmarent, adversarius adfuit, alludens lumini candelæ apparuit, extendensque frequenter manum inter duos puerulos, hanc denuo retrahens, et iterum extendens atque iterum retrahens, et hoc donec candelæ deficeret lumen, indesinenter faciens. Species vero brachii atque manus quæ solummodo videbatur, erat nigra et horrida pilis. Pueri timore exterriti ac perturbati erant, alter puerorum RATFREDUS, alter vero MANGISUS vocabatur: tertius vero adolescentulus qui eos docebat RANNULFUS dicebatur. Senex, igitur qui eos servabat nomine JOVETHEN, videns quæ fiebant et timore pueros perterritos, dicebat eis: Signate vos pueri, signate vos signo sanctæ Crucis, et psalmos Davidicos decantate. Improbis vero dæmon consumptam extinxit candelam, et se in risum movens, per acervum lapideum qui juxta erat prouens, terrorem immensum ex sonitu lapidum concussit: deinde scutulas quæ in Refectorio erant positæ, tota nocte movens atque removens, inquietam habitatoribus noctem reddidit: vasculum vero quod juxta erat positum vino repletum dum minister requisisset, vacuum invenit, neque ullum vestigium ubi in terram defluerit repertum est. FELIX abierat: qui quum venisset, et a Fratibus quæ præterita nocte pertulissent phantasmata audisset, acceptam aquam cum sale benedixit, et in circuitu et intus aspersit: atque ab illo die per Dei gratiam quietam habitatio permansit.

48. Fuit tempore illo inter priores hujus sacri Cœnobii Monachus quidam nomine GINGURIANUS, laicus quidem, sed Spiritu Sancto, omnibusque virtutibus plenus. Hic quum aliquamdiu innocentem et simplicem vitam agens, in monasterio Deo deservisset, et ejus patientiam per molestiam corporis comprobare, aliisque in exemplum ostendere Dominus decrevisset, per Spiritum Sanctum ei revelare dignatus est finem vitæ suæ. Venit itaque quadam die ante Abbatem Felicem atque omnem congregationem, humiliter

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE